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RISARALDA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia todos los
destinos

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 529.889 493.023 -7,0% 100,0% 296.586 250.816 -15,4% 100,0%
Minero - energético 80 2.790 3379,7% 0,6% 4 290 6839,7% 0,1%
No minero - energético 529.809 490.233 -7,5% 99,4% 296.581 250.526 -15,5% 99,9%
Agropecuario 365.977 313.942 -14,2% 63,7% 201.264 139.596 -30,6% 55,7%
Agroindustrial 38.167 46.083 20,7% 9,3% 26.549 23.262 -12,4% 9,3%
Industria 125.653 130.141 3,6% 26,4% 68.701 87.628 27,6% 34,9%
Industria automotriz 35.382 14.305 -59,6% 2,9% 6.313 17.396 175,6% 6,9%
Industria básica 46.861 69.224 47,7% 14,0% 34.654 40.402 16,6% 16,1%
Industria Liviana 21.809 23.960 9,9% 4,9% 14.940 17.354 16,2% 6,9%
Maquinaria y equipo 21.602 22.651 4,9% 4,6% 12.795 12.476 -2,5% 5,0%
Demás productos 11 68 496,0% 0,0% 68 40 -40,7% 0,0%

0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las exportaciones totales descendieron a US $ 493,0 millones durante el año 2017, presentado una variación
del -6.96% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 251,0 millones,

con una variación de -15.43% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
Vigentes1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 424.904 384.395 -9,5% 100,0% 240.416 181.780 -24,4% 100,0%
Minero - energético 79 4 -94,7% 0,0% 4 34 725,1% 0,0%
No minero - energético 424.825 384.391 -9,5% 100,0% 240.412 181.746 -24,4% 100,0%
Agropecuario 312.509 258.648 -17,2% 67,3% 171.228 113.210 -33,9% 62,3%
Agroindustrial 34.952 43.146 23,4% 11,2% 24.883 19.911 -20,0% 10,9%
Industria 77.354 82.587 6,8% 21,5% 44.291 48.585 9,7% 26,7%
Industria automotriz 13.649 11.452 -16,1% 3,0% 4.166 7.233 73,6% 4,0%
Industria básica 24.541 30.005 22,3% 7,8% 14.852 15.529 4,6% 8,5%
Industria Liviana 20.586 22.817 10,8% 5,9% 14.292 16.572 16,0% 9,1%
Maquinaria y equipo 18.578 18.312 -1,4% 4,8% 10.981 9.251 -15,8% 5,1%
Demás productos 11 10 -5,5% 0,0% 10 40 300,5% 0,0%

0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales vigentes descendieron a US $ 384,0 millones durante
el año 2017, presentado una variación del -9.53% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período
Ene-ago 18 fueron de US $ 182,0 millones, con una variación de -24.39% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión

Europea, Estados Unidos, Corea del Sur y Costa Rica.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
suscritos 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 8.039 16.575 106,2% 100,0% 7.510 6.481 -13,7% 100,0%
Minero - energético 2 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 8.038 16.575 106,2% 100,0% 7.510 6.481 -13,7% 100,0%
Agropecuario 4.809 10.103 110,1% 61,0% 3.966 4.745 19,6% 73,2%
Agroindustrial 349 410 17,3% 2,5% 203 292 43,8% 4,5%
Industria 2.880 6.061 110,5% 36,6% 3.341 1.445 -56,8% 22,3%
Industria automotriz 724 2.310 218,9% 13,9% 1.996 401 -79,9% 6,2%
Industria básica 1.262 1.291 2,3% 7,8% 739 665 -10,0% 10,3%
Industria Liviana 672 746 11,0% 4,5% 367 329 -10,5% 5,1%
Maquinaria y equipo 222 1.714 672,7% 10,3% 239 51 -78,8% 0,8%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales suscritos descendieron a US $ 17,0 millones durante
el año 2017, presentado una variación del 106.17% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período

Ene-ago 18 fueron de US $ 6,0 millones, con una variación de -13.7% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Israel y Panamá.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos en
negociación 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 39.480 31.970 -19,0% 100,0% 19.747 13.463 -31,8% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 39.480 31.970 -19,0% 100,0% 19.747 13.463 -31,8% 100,0%
Agropecuario 39.410 30.983 -21,4% 96,9% 19.715 13.285 -32,6% 98,7%
Agroindustrial 54 0 -100,0% 0,0% 0 59 0,0% 0,4%
Industria 16 987 6193,4% 3,1% 32 119 271,0% 0,9%
Industria automotriz 2 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 0 949 0,0% 3,0% 0 110 0,0% 0,8%
Industria Liviana 11 5 -52,0% 0,0% 2 6 257,7% 0,0%
Maquinaria y equipo 3 32 963,1% 0,1% 30 2 -91,8% 0,0%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales en negociación descendieron a US $ 32,0 millones
durante el año 2017, presentado una variación del -19.02% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el

período Ene-ago 18 fueron de US $ 13,0 millones, con una variación de -31.82% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Australia, Japón, Nueva Zelanda y Singapur.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Alianza
Pacífico

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 47.810 46.154 -3,5% 100,0% 28.017 25.950 -7,4% 100,0%
Minero - energético 2 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 47.808 46.154 -3,5% 100,0% 28.017 25.950 -7,4% 100,0%
Agropecuario 3.179 1.328 -58,2% 2,9% 956 191 -80,0% 0,7%
Agroindustrial 20.180 25.674 27,2% 55,6% 15.773 11.828 -25,0% 45,6%
Industria 24.449 19.152 -21,7% 41,5% 11.289 13.930 23,4% 53,7%
Industria automotriz 8.050 5.627 -30,1% 12,2% 2.703 4.770 76,4% 18,4%
Industria básica 262 506 93,0% 1,1% 48 59 23,1% 0,2%
Industria Liviana 4.754 5.658 19,0% 12,3% 3.189 3.445 8,0% 13,3%
Maquinaria y equipo 11.384 7.362 -35,3% 16,0% 5.349 5.657 5,8% 21,8%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las exportaciones hacia Alianza Pacífico descendieron a US $ 46,0 millones durante el año 2017, presentado
una variación del -3.46% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $

26,0 millones, con una variación de -7.38% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 193.220 147.448 -23,7% 29,9% 92.744 69.377 -25,2% 27,7%
Unión Europea 103.035 107.752 4,6% 21,9% 74.238 48.221 -35,0% 19,2%
Corea del Sur 29.342 37.526 27,9% 7,6% 19.972 17.588 -11,9% 7,0%
CAN 34.786 30.340 -12,8% 6,2% 18.785 18.534 -1,3% 7,4%
Canadá 20.456 14.411 -29,5% 2,9% 9.211 5.783 -37,2% 2,3%
Chile 9.176 15.536 69,3% 3,1% 8.946 8.086 -9,6% 3,2%
México 14.277 11.951 -16,3% 2,4% 6.659 5.855 -12,1% 2,3%
Venezuela 7.393 6.689 -9,5% 1,4% 2.749 1.880 -31,6% 0,8%
Triángulo Norte 3.791 4.608 21,6% 0,9% 2.684 1.552 -42,2% 0,6%
Mercosur 6.097 5.385 -11,7% 1,1% 2.528 3.062 21,1% 1,2%
Costa Rica 1.156 1.893 63,7% 0,4% 1.474 777 -47,3% 0,3%
EFTA 2.175 856 -60,7% 0,2% 426 1.065 149,8% 0,4%
Países con acuerdo comercial vigente 424.904 384.395 -9,5% 78,0% 240.416 181.780 -24,4% 72,5%
Países sin TLC 104.985 108.628 3,5% 22,0% 56.169 69.035 22,9% 27,5%
Total Exportaciones 529.889 493.023 -7,0% 100,0% 296.586 250.816 -15,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales destinos de exportación hacia los países con acuerdos comerciales vigentes para el período
Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y Corea del Sur, cuya participación es de 53.9%. Para el caso de Estados
Unidos las exportaciones descendieron a US $ 69,0 millones durante ese período, presentando una variación de -25.2%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 193.220 147.448 -23,7% 30,1% 92.744 69.342 -25,2% 27,7%
Unión Europea 103.035 107.752 4,6% 22,0% 74.238 48.221 -35,0% 19,2%
Corea del Sur 29.342 37.526 27,9% 7,6% 19.972 17.588 -11,9% 7,0%
CAN 34.715 30.336 -12,6% 6,2% 18.781 18.534 -1,3% 7,4%
Canadá 20.456 14.411 -29,5% 2,9% 9.211 5.783 -37,2% 2,3%
Chile 9.174 15.536 69,3% 3,2% 8.946 8.086 -9,6% 3,2%
México 14.277 11.951 -16,3% 2,4% 6.659 5.855 -12,1% 2,3%
Venezuela 7.393 6.689 -9,5% 1,4% 2.749 1.880 -31,6% 0,8%
Triángulo Norte 3.791 4.608 21,6% 0,9% 2.684 1.552 -42,2% 0,6%
Mercosur 6.091 5.385 -11,6% 1,1% 2.528 3.062 21,1% 1,2%
Costa Rica 1.156 1.893 63,7% 0,4% 1.474 777 -47,3% 0,3%
EFTA 2.175 856 -60,7% 0,2% 426 1.065 149,8% 0,4%
Países con acuerdo comercial vigente 424.825 384.391 -9,5% 78,4% 240.412 181.746 -24,4% 72,5%
Países sin TLC 104.984 105.842 0,8% 21,6% 56.169 68.780 22,4% 27,5%
Total Exportaciones 529.809 490.233 -7,5% 100,0% 296.581 250.526 -15,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales destinos de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales
vigentes para el período Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y Corea del Sur, cuya participación es de 53.9%.

Para el caso de Estados Unidos las exportaciones descendieron a US $ 69,0 millones durante ese período, presentando una
variación de -25.2%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones por Acuerdos Suscritos

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Israel 4.988 10.325 107,0% 2,1% 4.049 4.883 20,6% 1,9%
Panamá 3.052 6.250 104,8% 1,3% 3.461 1.599 -53,8% 0,6%
Países con acuerdo comercial suscrito 8.039 16.575 106,2% 3,4% 7.510 6.481 -13,7% 2,6%
Total Exportaciones 529.889 493.023 -7,0% 100,0% 296.586 250.816 -15,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales suscritos para el período
Ene-ago 18 es Israel, cuyas exportaciones ascendieron a US $ 5,0 millones durante ese período, presentando una variación

de 20.6% y una participación de 2%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Israel 4.988 10.325 107,0% 2,1% 4.049 4.883 20,6% 1,9%
Panamá 3.050 6.250 104,9% 1,3% 3.461 1.599 -53,8% 0,6%
Países con acuerdo comercial suscrito 8.038 16.575 106,2% 3,4% 7.510 6.481 -13,7% 2,6%
Total Exportaciones 529.809 490.233 -7,5% 100,0% 296.581 250.526 -15,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Israel , cuyas exportaciones ascendieron a US $ 5,0 millones durante ese período,

presentando una variación de 20.6% y una participación de 5.2%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones por Acuerdos en Negociación

Exportaciones Totales

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 35.755 27.222 -23,9% 5,5% 16.933 10.397 -38,6% 4,2%
Australia 2.967 4.126 39,0% 0,8% 2.330 2.518 8,1% 1,0%
Nueva Zelanda 364 412 13,2% 0,1% 412 361 -12,4% 0,1%
Singapur 394 210 -46,6% 0,0% 72 186 159,1% 0,1%
Países con acuerdo comercial en negociación 39.480 31.970 -19,0% 6,5% 19.747 13.463 -31,8% 5,4%
Total Exportaciones 529.889 493.023 -7,0% 100,0% 296.586 250.816 -15,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales en negociación para el período
Ene-ago 18 es Japón, cuyas, exportaciones descendieron a US $ 10,0 millones durante ese período, presentando una

variación de -38.6% y una participación de 4.2%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 35.755 27.222 -23,9% 5,5% 16.933 10.397 -38,6% 4,2%
Australia 2.967 4.126 39,0% 0,8% 2.330 2.518 8,1% 1,0%
Nueva Zelanda 364 412 13,2% 0,1% 412 361 -12,4% 0,1%
Singapur 394 210 -46,6% 0,0% 72 186 159,1% 0,1%
Países con acuerdo comercial en negociación 39.480 31.970 -19,0% 6,5% 19.747 13.463 -31,8% 5,4%
Total Exportaciones 529.809 490.233 -7,5% 100,0% 296.581 250.526 -15,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Japón, cuyas exportaciones descendieron a US $ 10,0 millones durante ese

período, presentando una variación de -38.6% y una participación de 5.3%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Exportaciones por Alianza Pacífico

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Perú 24.357 18.666 -23,4% 3,8% 12.412 12.009 -3,2% 4,8%
Chile 9.176 15.536 69,3% 3,1% 8.946 8.086 -9,6% 3,2%
México 14.277 11.951 -16,3% 2,4% 6.659 5.855 -12,1% 2,3%
Alianza Pacífico 47.810 46.154 -3,5% 9,4% 28.017 25.950 -7,4% 10,3%
Total Exportaciones 529.889 493.023 -7,0% 100,0% 296.586 250.816 -15,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las exportaciones totales hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 26,0 millones durante el período
Ene-ago 18, presentando una variación de -7.4% y una participación de 10.3%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Perú 24.357 18.666 -23,4% 3,8% 12.412 12.009 -3,2% 4,8%
Chile 9.174 15.536 69,3% 3,2% 8.946 8.086 -9,6% 3,2%
México 14.277 11.951 -16,3% 2,4% 6.659 5.855 -12,1% 2,3%
Alianza Pacífico 47.808 46.154 -3,5% 9,4% 28.017 25.950 -7,4% 10,4%
Total Exportaciones 529.809 490.233 -7,5% 100,0% 296.581 250.526 -15,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las exportaciones no minero-energéticas hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 26,0 millones
durante el período Ene-ago 18, presentando una variación de -7.4% y una participación de 10.4%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia todos los destinos desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 356.437 298.773 -16,2% 60,6% 192.317 126.662 -34,1% 50,5%
7404 Desperdicios y desechos de cobre 26.052 47.967 84,1% 9,7% 22.531 26.848 19,2% 10,7%
1701 Azúcar 30.004 37.098 23,6% 7,5% 21.045 18.931 -10,0% 7,5%
0804 Dátiles, higos, piña 8.043 11.652 44,9% 2,4% 7.388 10.420 41,0% 4,2%
8504 Transformadores eléctricos 19.365 18.296 -5,5% 3,7% 10.842 10.192 -6,0% 4,1%
8707 Carrocerías de vehículos 10.763 0 -100,0% 0,0% 0 9.707 0,0% 3,9%
8702 Vehículos para 10 personas 19.722 8.328 -57,8% 1,7% 4.698 4.931 5,0% 2,0%
7604 Barras y perfiles de aluminio 3.800 3.193 -16,0% 0,6% 1.794 4.470 149,1% 1,8%
6203 Trajes, conjuntos para hombres 5.548 4.508 -18,8% 0,9% 3.548 3.671 3,5% 1,5%
7602 Desperdicios y desechos de aluminio 4.253 5.377 26,4% 1,1% 3.027 3.083 1,8% 1,2%
4818 Papel higiénico, guata 9.586 8.311 -13,3% 1,7% 5.316 3.007 -43,4% 1,2%
8711 Motocicletas 4.804 5.907 23,0% 1,2% 1.609 2.638 64,0% 1,1%
4107 Cueros preparados de bovino 1.181 2.525 113,8% 0,5% 1.481 2.071 39,8% 0,8%
6204 Conjuntos, vestidos de mujer 1.907 1.749 -8,3% 0,4% 948 1.964 107,2% 0,8%
2008 Frutas preparadas 6.989 7.751 10,9% 1,6% 4.679 1.892 -59,6% 0,8%

Total 15 productos 508.455 461.436 -9,2% 93,6% 281.225 230.487 -18,0% 91,9%
Total Exportaciones 529.889 493.023 -7,0% 100,0% 296.586 250.816 -15,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos exportados hacia todos los destinos en el período Ene-ago18 son Café, Desperdicios
y desechos de cobre y Azúcar, que representaron el 68.8% de las exportaciones totales.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente
desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 302.986 243.865 -19,5% 63,4% 162.455 100.217 -38,3% 55,1%
1701 Azúcar 27.048 34.457 27,4% 9,0% 19.559 16.861 -13,8% 9,3%
7404 Desperdicios y desechos de cobre 14.283 20.160 41,1% 5,2% 8.845 11.484 29,8% 6,3%
0804 Dátiles, higos, piña 8.043 11.463 42,5% 3,0% 7.386 10.420 41,1% 5,7%
8504 Transformadores eléctricos 16.668 15.622 -6,3% 4,1% 9.296 7.032 -24,4% 3,9%
8702 Vehículos para 10 personas 8.774 5.626 -35,9% 1,5% 2.702 4.475 65,6% 2,5%
6203 Trajes, conjuntos para hombres 5.536 4.434 -19,9% 1,2% 3.490 3.671 5,2% 2,0%
8711 Motocicletas 4.783 5.757 20,4% 1,5% 1.459 2.638 80,9% 1,5%
4107 Cueros preparados de bovino 1.181 2.525 113,8% 0,7% 1.481 2.071 39,8% 1,1%
2008 Frutas preparadas 6.940 7.712 11,1% 2,0% 4.647 1.892 -59,3% 1,0%
6204 Conjuntos, vestidos de mujer 1.399 1.502 7,3% 0,4% 856 1.833 114,1% 1,0%
7204 Chatarra de hierro o acero 1.618 2.451 51,5% 0,6% 937 1.698 81,2% 0,9%
0810 Demás frutas frescas 71 1.070 1399,2% 0,3% 91 1.182 1194,2% 0,7%
4104 Cueros y pieles curtidos 970 1.961 102,1% 0,5% 1.135 1.124 -1,0% 0,6%
0302 Pescado fresco 893 1.746 95,5% 0,5% 969 1.113 14,8% 0,6%

Total 15 productos 401.193 360.352 -10,2% 93,7% 225.309 167.709 -25,6% 92,3%
Total Exportaciones 424.904 384.395 -9,5% 100,0% 240.416 181.780 -24,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente en el período Ene-ago18 son
Café, Azúcar y Desperdicios y desechos de cobre, que representaron el 70.7% de las exportaciones totales hacia este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 4.804 9.885 105,7% 59,6% 3.966 4.748 19,7% 73,3%
4818 Papel higiénico, guata 1.197 1.224 2,2% 7,4% 734 643 -12,4% 9,9%
8702 Vehículos para 10 personas 724 2.309 219,1% 13,9% 1.996 401 -79,9% 6,2%
1701 Azúcar 220 219 -0,7% 1,3% 81 136 68,1% 2,1%
6204 Conjuntos, vestidos de mujer 313 219 -30,3% 1,3% 70 110 56,4% 1,7%
1905 Productos de panadería 0 0 0,0% 0,0% 0 96 0,0% 1,5%
5401 Hilo de coser de fil 130 143 10,6% 0,9% 76 84 10,9% 1,3%
6303 Visillos y cortinas; 91 91 0,7% 0,6% 55 52 -6,5% 0,8%
1901 Extracto de malta 14 37 164,4% 0,2% 29 37 25,9% 0,6%
6212 Sostenes y fajas 40 96 143,9% 0,6% 51 34 -34,5% 0,5%
8504 Transformadores eléctricos 7 408 6001,5% 2,5% 149 27 -81,9% 0,4%
1702 Los demás azúcares, 59 126 112,7% 0,8% 71 19 -72,7% 0,3%
7306 Los demás tubos y pe 0 13 0,0% 0,1% 0 16 0,0% 0,2%
8438 Máquinas y aparatos 7 13 94,7% 0,1% 0 16 0,0% 0,2%
3925 Artículos para la co 24 20 -18,6% 0,1% 11 13 15,3% 0,2%

Total 15 productos 7.629 14.803 94,0% 89,3% 7.290 6.431 -11,8% 99,2%
Total Exportaciones 8.039 16.575 106,2% 100,0% 7.510 6.481 -13,7% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial suscrito en el período Ene-ago18
son Café, Papel higiénico, guata y Vehículos para 10 personas, que representaron el 89.4% de las exportaciones totales hacia

este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 39.464 30.983 -21,5% 96,9% 19.715 13.285 -32,6% 98,7%
7404 Desperdicios y desechos de cobre 0 949 0,0% 3,0% 0 110 0,0% 0,8%
1905 Productos de panadería 0 0 0,0% 0,0% 0 59 0,0% 0,4%
5702 Alfombras y demás re 0 0 0,0% 0,0% 0 5 0,0% 0,0%
8504 Transformadores eléctricos 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%
6302 Ropa de cama, mesa, 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%
8522 Partes y accesorios 3 2 -18,6% 0,0% 1 1 25,5% 0,0%
8714 Partes y accesorios 0 30 0,0% 0,1% 30 0 -99,4% 0,0%

Total 8 productos 39.467 31.965 -19,0% 100,0% 19.745 13.463 -31,8% 100,0%
Total Exportaciones 39.480 31.970 -19,0% 100,0% 19.747 13.463 -31,8% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial en negociación en el período
Ene-ago18 son Café, Desperdicios y desechos de cobre y Productos de panadería, que representaron el 99.9% de las

exportaciones totales a este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



RISARALDA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
1701 Azúcar 20.131 25.635 27,3% 55,5% 15.734 11.593 -26,3% 44,7%
8504 Transformadores eléctricos 10.933 6.968 -36,3% 15,1% 5.065 5.108 0,9% 19,7%
8702 Vehículos para 10 personas 8.047 5.626 -30,1% 12,2% 2.702 4.475 65,6% 17,2%
4104 Cueros y pieles curtidos 552 1.385 151,0% 3,0% 685 1.124 64,0% 4,3%
8528 Monitores y proyectores 0 0 0,0% 0,0% 0 422 0,0% 1,6%
3923 Artículos para el transporte o envasados 497 585 17,8% 1,3% 393 325 -17,4% 1,3%
0901 Café 3.228 1.335 -58,6% 2,9% 991 259 -73,8% 1,0%
8711 Motocicletas 1 0 -100,0% 0,0% 0 255 0,0% 1,0%
6212 Sostenes y fajas 191 545 185,3% 1,2% 201 232 15,6% 0,9%
5509 Hilados de fibras si 0 0 0,0% 0,0% 0 214 0,0% 0,8%
5407 Tejidos de hilados sintéticos 176 229 30,1% 0,5% 137 180 31,2% 0,7%
4107 Cueros preparados de bovino 185 304 64,8% 0,7% 217 159 -26,8% 0,6%
6106 Camisas, blusas para mujer 76 279 264,6% 0,6% 171 156 -8,8% 0,6%
6114 Las demás prendas 139 230 64,9% 0,5% 125 133 6,3% 0,5%
5401 Hilo de coser de fil 146 265 81,8% 0,6% 150 120 -20,4% 0,5%

Total 15 productos 44.302 43.386 -2,1% 94,0% 26.570 24.754 -6,8% 95,4%
Total Exportaciones 47.810 46.154 -3,5% 100,0% 28.017 25.950 -7,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos exportados hacia Alianza Pacífico en el período Ene-ago18 son Azúcar,
Transformadores eléctricos y Vehículos para 10 personas, que representaron el 81.6% de las exportaciones totales hacia este

destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018


